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Akcentując, brak zmysłu społe
cznego, a w łaściw ie naw et handlo- 
Wo-kalkulacyjnego, u przedsiębior
cy, bylibyśmy niesprawiedliw i, po
zbawieni samokrytycyzmu, uznając, 

w klasie robotnicaej wszystko  
dobrze się dzieje. Robotnik polski 
dopiero od dwuch lat stał się peł
noprawnym obywatelom, przedtem 
podlegał niemal bezwzględnie sa
mowoli kapitalistyczna - czynowni- 
czej. Robotnik polski nie ma za sobą 
tradycji racjonalnej, stałej i atopnio- 
wanej walki o polepszenie bytu, o 
osiągnięcie największej części plo
nu ze swej pracy. Jeżeli, wzorując 
się na Sombarcie, porównamy wza
jemne ustosunkowanie się robotnika
i kapitalisty do dwuch państw, w za
jemnie zwalczających się, to wszak 

to państwo w ygryw a, które w y
k u j e  lub daje się w ciągnąć w 
''aptowue, częste, a nieprzygotowa- 
lie należycie, wojny, lecz to, które 
Przedewszystkiem wzm acnia sw e s i
ty zbrojne, które zagraża potęgą, a 
Jednak unika konfliktu czynnego, 
prawie zawsze obu stronom straty  
przynoszącego. Otóż robotnicy pol
scy wielokrotnie, u legając zdener
wowaniu powojennemu, często św ia
domie prowokowani przez agentów  
kapitału, wyw ołują .d z ik ie“ strajki, 
^ez rozwagi i zastanow ienia,’ prze
b yw ają  je  i niszczą w  ten sposób 
s‘*be zaczątki organizacji zawodo
wej, psują sobie opinję w  społe
czeństwie, wyw ołują lekcew ażenie  
'vśród przem ysłowców, a co gorsza 
)vPajają w nich przeświadczenie, że 
^ dan ia  pracownicze, natychmiast 
n)epoparte strajkiem i związana z

mniej lub w ięcej uciążliw a gło- 
Hprka r°botnicza, nie mają chara-
sie n a R aŻneg° ’ Z któ^ ’mby liczy ć się należało,— wytwarza się u robo
tni kow i przedsiębiorców przekona
n e , że strajk jest pierwszym kro
kiem walki socjalnej, gdy w  całym  
kulturalnym św ięcie  jest on osta- 
n*tn. Na tendominujący u nas czyn- 

niK anarchji i nierozwagi w w alce  
®°cjalnej obok psychiki indywidua- 
,stycznej polskiej w pływ a jeszcze  
Jteiedztwo z państwem sow ietów  i 
r borowanie się na uproszczonych 
^todach rosyjskich, nieznany ni- 

^ 2io  odsetek żydo\vstwa, które mą-
1 w głow ach „socjalistycznie i ko

m unistycznie“ uświadomionych ro
botników. Rozwiązania kwestji spo
łecznej szukać musimy nie w goni
tw ie  za ułudnemi w  swej treści 
mocno podejrzanemi pseudoideami, 
lecz na twardej drodze w zm acnia
nia siły  robotniczej przez niezależ
ne, ujęte w silne karby, organiza
cje zawodowe, obejmujące jaknaj- 
w iększą ilość uświadomionych spo
łecznie i gospodarczo robotników, a 
jednako karzących infamję i bani
cję z rzesz pracowniczych łam istraj
ków. jak i w yw oływ aczy „dzikich“ 
strajków.

Czas n ajw yis/y , by porzucić 
załatw ianie spraw robotniczych od 
wypadku, by rozpocząć od funda
mentów budowę Polski Pracy.

Gdy osoby zainteresowane,przed
siębiorca i robotnik, nie mogą dojść 
do porozumienia, w zdrowym nor
malnym organizmie społecznym, sa
mo społeczeństw o występuje ze sw ą  
opinji} jako pośrednik i pojednawca
i często ta strona w ygryw a, któroj 
przyzna słuszność owa fides bona 
(spraw iedliw a opinja) obywateli. By 
jednak mieć znaczenie rozstrzyga
jące, opinja obywatelska musi być 
rzeczyw iście objektywna, bezstron
na. Tego o naszym społeczeństw ie  
naw et najskrajniejszy optymista nie 
p o w ie .

O nastrojach w klasie przemy
słow ców  wspominaliśm y powyżej, 
m ieszczaństw a w łaściw ie  nie mamy, 
a nieliczni jego przedstaw iciele nie 
odznaczają się specjalną św iatłoś
cią, chłop polski w  przeważnej ma
sie  nie sięga  umysłem poza miedzę 
swej zagrody: t. zw. inteligencja o 
dużym w ykształceniu humanistycz
nym, często rozentuzjazmowana w  
literaturze i sztuce, stoi na pozio
mie analfabety, jeżeli chodzi o za
gadnienia polityki socjalnej i gos
podarczej.

Klasycznym przykładem małego 
zainteresow ania się kwestją społe
czną u nas jest brak instytucji, po
św ięconych badaniu sprawy robo
tniczej, o poważniejszym zakroju, w 
rodzaju istniejącego w  Niemczech  
„Verein u für Socialpolitik“. W y
działu polityki społecznej przy „Le- 
wjatanie* nie możemy • traktować 
poważnie, je st wprawdzie pierwszą  
oznaką zainteresow ania sfer prze
m ysłowych życiem robotniczem, ozy

jednak wyjdzie poza zakresy paro- 
dji badań naukowych, przyszłość 
pokaże.

Niema w społeczeństw ie pol
skim świadom ości, że robotnik ma 
prawo dążyć nietylko do uchronie
nia się od głodu i zimna, do zape
w nien ia  sobie minimum egzystencji 
lizycznej, ale również do zaspoko
jen ia  największej ilości potrzeb w yż
szych, nie ma świadom ości, że chlu
bą XX w ieku jest tendencja do w y 
zwolenia ducha człowieka, do znie
sien ia ludzkich mechanicznych sił 
roboczych.

Państwu, organom rządowym i 
ustawodawczym , w ielk ich  żądań sta
w iać nie możemy. Pomijając nie
które kawały tow. M oraczewskiego, 
obliczone na efekt a mało realne, 
prawodawstwo ochrony pracy, dzia
łalność m inisterstw a pracy rozwija 
się mimo gw ałtow nych ataków pra
w icy sejmowej naogół dla klasy 
robotniczej, jeżeli nie specjalnie po
myślnie, to w  każdym razie znośnie. 
Nietyle zakusy zaprzaństwa i reak
cji są w łaściw e rządowym czynni
kom decydującym, ile brak zorga
nizowanej presji od dołu ze strony 
w arstw  pracowniczych, przy jedno
czesnym buńczucznym w ym achiw a
niu buław ą kapitału przez klasy 
posiadające.

Najlepsze zarządzenia władz 
centralnych dopiero w tedy zostaną 
wykonane w  praktyce, gdy opinja 
społeczna przestanie popierać łam ią
cych je  urzędników, gdy w arstw a  
robotnicza stanie się potęgą i nikt 
nie śm ie łamać jej, konstytucyjnie 
zdobytych, wolności i uprawnień.

Istota kw estji robotniczej leży 
w psychice, w  opinji publicznej. Do
piero ustalenie w e w szystkich w ar
stw ach społeczeństw a obyw atelstw a  
pracy, uznanie prawa do pracy i 
słusznej ceny płacy, o w e g o  średnio
w iecznego iustum salarium, dopie
ro w tedy będziemy mieli punkt za
czepienia do rozwikłania sprawy  
proletarjatu . Dopiero w chw ili, gdy 
w sz y stk ie  w arstw y przeniknie do
bra wola społeczna, będziemy mogli 
marzyć o poskromieniu, o w alce z 
objektywnemi czynnikami w ytw ór
czości, stojącem i rozwiązaniu pro
blemu pracy na zawadzie, o n iw e
lowaniu i usuwaniu szkodliwych  
socjalnie skutków niezależnej od je 
dnostki, t często ze splotu powikłań 
w szechśw iatow ych wynikającej, nie
obliczalnej zm ienności konjunktury 
gospodarczej.

Kazimierz Ujazdowski.

K ronika p o lity czn a .

Preludja rozbrojenia.
Na ostatniej konferencji brytyjskich 

dominjów w Kolonji w Londynie zajmo
wano się sprawą ewentualnej obrony okrę
tów handlowych przeciw możliwym ata
kom w rizie przyszłej wojny. Ustalono, 
że wszystkie dominja muszą zająć sit 
obroną swojego handlu nadbrzeżnego i w 
tym celu Australja, Kanada, Nowa Za- 
landja i południowa Afryka mają wybu
dować własne floty, które składać się bę
dą przeważnie z lekkich pancerników i 
łodzi podwodnych. Zostaną wdrożone 
ukiady, zabezpieczające dorninjom wza
jemną pomoc, a cała flo’n zostanie wciąg
nięta w ogóUy plan obrony brytyjskiego 
imperjum. W tym celu mają być wybu
dowane specjalne urządzenia dokowe, 
stacje zapasowe dla nafty i amunicji.

Uchwały konfereucji dominjów nic 
są przekonywującym wstępem do narad, 
zwołanych przez pit zydenta Hardinga do 
Waszyntonu. Okazu e się, żs Ameryka 
będzie musiała prowadzć dyskusję nietyl
ko z Anglją, ale z angielskimi koloniami, 
które wystąpnją jako czynnik równorzęd
ny w kwfstji u/.brojenia morskiego.

2j|2 międzynarodówka prze
ciw ¡Polsce.

.Związek partji socjalistycznych* 
przedstawiający grupę pośrednią między
Il-gą a HI-:ią międzynarodówka odbywał 
w połowie lipca narady we Frankfurcie. 
Brali w nich udział członkowie wydziału 
reprezentujący Austrją (Acbr), Szwaj arję 
(Grimm), Niemcy (Ledebur), Francję (Lon- 
guet) a Angiję (Nallhead)' oraz socjalre- 
wolucjoniści i socjaliści rosyjscy. Związek 
odpowiedział odmownie na zaproszenie 
Labcur Party na kongres, mający radzić 
nad odbudową II międzynarodówki. Na 
dalszych obrad znać wpływy niemiecko- 
rosyjskie, jedną z najważniejszych rezo
lucji był protest przed Polscr.

Wieczny nienrecki „drang’ 
nach Osten“ .

Francuskie sfery ^rzemysłowo-finan- 
sowa zaniepokojone są ekspensją niemie
cką do Rosji. Prasa fraLCUska zaś robi 
nawet uwagi, że firmy handlowe prywat
ne winny się starać o nawiązanie stosun
ków z Rosją. Tymbardziej jest to pilne i 
konieczne, ie  chodzi tu o zabezpieczenie 
tych objektów, które kupcy i przemysłow
cy francuscy posiadają w Rosji.

Rząd francuski jednak stoi niezmien
nie na ju i raz zajętym stanowisku, źe 
stosunki ekonomiczne z Rosją Francja 
będzie mogła dopiero wówczas nawiązać, 
kiedy rząd sowiecki uzna długi Rosji, za
ciągnięte przez R.sją we Francji.

Długi sprzymierzonych.
Pisma amerykańskie donoszą, że we

dług cyfr, przedłoionych senatorowi ame
rykańskiemu, ogólna kwota pożyczek, za
ciągniętych przez koalicję w Aueryce, wya

/
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ro*?i 236 miljonów funtów szt. Kwota t- 
tozklada się w następujący sposób: Fran
cja winna jest 71 miljonów, W iJka Bry
tan a 102, Wloohy 41, Belg a 9 miljonów 
funtów szterl.

Przemytnictwo z Pomorza 
do Niemiec.

(Stosunki aprowizacyjne przyczyną 
niechęci do królewiaków).

(Od własnego koresp.).
Stosunki aprowizaoyjne na Pomo

rzu w ostatnich czasach pogorszyły się  
znacznie. Cony zaczęły wzrastać tak, 
żo czasami już przewyższają nawet war
szawskie. Oczywiście, przyczyną Jest 
uprawiane na wielką skalę przem ytni
ctwo do Niemiec. Przeciwdziałanie ze 
6trony władz jest b. słabe Naprzykład 
granica od strony wolnego miasta- Udań 
ska jest prawie nie strzeżona. Farę po
sterunków na kolejach i szosach powa
żnie w rachubę brane być nie mogą, 
boć przecie przemytnicy nio są obowią
zani pilnować się tylko istniejących  
szlaków komunikacyjnych. Cierpi z to 
go powodu ludność miejscowa, która 
musi żywność dla siobie nabywać. Stad 
niezadowolenie, które dzięki małemu u- 
świadomieniu zaczyna się  obecnie skie
rowywać przeciw zamieszkałym tu i 
owdzie na Pomorzu polakom z Kongre
sówki— przeważnie letnikom. Łatwo do
m yślić się, ile jeszcze w tym jest robo
ty niemieckiej.

Pomorzanie burzą się przeciw dro- 
żyźnie, ale trzeba im wytłumaczyć, że 
niesłusznie zwracają swoje niezadowolę 
nie przeciw kongresowiakom. Władze 
administracyjne powinny właśnie to zro
b i ć — i to zaraz. Powinny następnie 
zwrócić baczną uwagę na niemiecką 
agitację, która podnosi głowę coraz 
śmielej i—jednocześnie z potęgowaniem  
waśni dzielnicowych—podkopuje powagę 
polskiej marki.

Ruch zarobkowy.
Konferencja w  sprawie  

strajku metalowców.
W czw artek ubiegły, z inicjatywy  

p. Inspektora I l lO r ę g u  m. Łodzi, Wo|t- 
kiewicza. odbyła się  pierw sza konfe
rencja w spólna delegatów  robotniczych
i przem ysłow ców , w ce lu  zlikwidowania  
zatargu. Przew odniczy! p. W ojtkiewicz, 
ze atrony polskich zw iązków zaw odo
wych przybyli pp. Dąbrowski, Dem el, 
Głydziak, Kęaikowski i Baran, oraz ze  
strony zw iązków  k lasow ych  (S ien k ie
w icza 9), Kowalski i M arkowski. Ze, 
strony przem ysłow ców  przybyli dla per* 
traktacji pp. Wilde z fabryki Johno, 
Mach er od W eigta i inni.

P oniew aż przedstaw iciele przem y
słow ców  nie zgadzali sit; na określen ie  
minimum egzysten cji robotnika, żądając  
od d elegatów  robotniczych zd ek laro
wania konkretnego żądania w stosunku  
procentow ym  do d otych czasow ej płacy, 
po naradzie delegaci robotników  zażą
dali podwyżki 80 proc. od  płac z marca. 
P rzed staw iciele  przem ysłow ców  zażądali 
czasu  do zakom unikow ania tych warun» 
ków m ocodaw com , poniew aż nie posia* 
dają w łaściw ych  pełnom ocnictw . W obec  
tego  konferencje odroczono. (k)

Nowe żądania kolejarzy.
Na zakończenie zjazdu kołe|arzy w 

W arszawie u ch w alono  w ysłać delegację  
do Rady m inistrów  z następującym i żą
daniami:

1) przyjęcie w szystkich wydalonych  
zo strajk i w yp łacen ie za leg ły ch  pensji;

*i) w yp łacen ie pensji d w u m iesięcz
nej jako ekw iw alentu za n iedostarczone  
produkty;

31 zastosow an ie  n iezw łoczn ie pro* 
gmatyki służbow ej;

4) zab ezp ieczen ie  bytu n iezdolnych  
do procy;

5) udzie len ie przez rząd 700 mil.- 
m arek kredytu dla kooperatyw  k olejo 
wych;

6) załatw ienie żądań zjazdu do I-go  
października.

Jeżeli p ierw sze cztery  warunki nie 
będą uw zględnione w przeciągu dni 10, 
w ładze Związku Zaw. Kolejarzy .n ie  
biorą na sieb ie odpow iedzialności za 
następstw a*.

Kgcikiem.

G w a łt  k a m ie n ic zn ik a ,
W łiśc ice l domu przy ul. Gdańskiej 

Nr. 67 p. Jakubowic?, korzystając z cza
sowej nieobecności zajmującego lnkal w 
powyższym domu | jednego z naszych 
współpracowników wpadł na dowcipny 
pomysł osadzenia w mieszkaniu — swego  
zięcia. Włamawszy się do mieszkania, 
pomysłowy kamien’cznik natknął się jed 
nak na zdecydowany opór odnajmającego 
pokój jednego z oficerów załogi łódakiel, 
który zdołał, energicznie argumentując, 
wykazać kamienicznikowi popełnione bez
prawie. Spisano protokół w pobliskim ko
misariacie policji i sprawa ma być sk iero
wana na drogę sadową.

M ędzy ludźmi, którzy urządzili naj
ście na mieszkanie, sensację mógł budzić 
jakiś gość w mun turze oficert W. P.. Jak 
się jednak dowiadujemy, była to jednostki1, 
nie mająca do muduru oficerskiego prawa, 
jako wydalona z wojska za tchórzostwo.

Fakt pewyżazego gwałtu kamienicz
nika Jest go d zeń  głębazej uwagi. Nie
dawno pewien kamienicznik z okolic Gór
nego Rynku p. S. włamał się do koope
ratywy —  obacnie notujemy drugi fakt 
podobny — a i o  innych też już nas do
szły słuchy.

Zwrócić należy na objaw ten uwagę 
władz, aby reagowała na te fakty, gdyż ina
czej w niezadługlm czasie żaden lokator 
v/ Łodzi nie będzie pewien żyoia.

Kamlenicznicy poczynają hulać bez
karnie P. Jakubowiczów et consortes należy 
zawczasu okiełznać. (jw).

ka pełnomocników bardzo wiele pracy. 
W programie tej pracy w pierwszym  
względzie.należy uwzględniać podniesie
nie powagir instytucji wobec powszechne
go ruchu robotniczego, zorganizowanie i 
uświadomienie członków, pozyskanie ich 
zaufania dla Stowarzyszenia, zebranie środ
ków oraz współpraca nad rozwojem sp o
łecznym i gospodarczym instytucji. —  

Należy spodziewać się, że nowo ukon
stytuowane zgromadzenie pełnomocników  
wniesie wiele ra ra iu  i pracę Stowarzysze
ni» .W yzwolenie“ rostaw i na wysokości 
zadania.

Ruch ^spółdzielczy,
Ze Stowarzyszenia Spożywców 

„Wyzwolenie".
Praca Stowarzyszenia przechodz ibar- 

dzo ważny moment przełomowy. Dotych
czas organizacja społeczna Stowarzyszenia 
opartą była na uajprostsiych wzoraoh 
paczonych wadliwą ustawą rosy ską. 
Najwyższą władzą w Stowarzyszeniu było 
ogólne zebranie wszystkich członków.

Ostatnio na skutek anaczurgo wzro
stu liczby zrzeszonych i rozszerzerzenia 
się działalności instytucji, zebranie takie 
nie mogło stać na wysokości zadania. 
Przedewszystkiem przybywała na nie nie
znaczna ilość członków — z dzielnic bar
dziej oddalonych od śródmieścia nikt nie
mal nie przybywał, wobec czego zebranie 
to nie mogło reprezentować opinji i ogółu 
członków. Było ono wyrazicielem upodo
bań interesów jed>nie przygodnych grup. 
Wobec nawału spraw ogólnych jak i do
tyczących poszczególnych działów, bąCi 
dzielnic — nic na takim żebranin n e 
mogło być gruntownie rozpatrzone, to też 
obrady ograniczyły się do mechanicznego 
zatwierdzenia sprawozdania i wyborów.

Taka forma organizacji uniem ożli
wiała ożywienie wewnętrzne instytucji oraz 
ścisłe porozumienie się z członkami. Smia* 
ło można twierdzić, że stara forma orga
nizacji była największą tamą dla społecz
nego rozwoju Stow. Obecnie tama ta jnż 
została usuniętą.

Na ostalniem zebraniu ogólacm  dala
5 czerwca r. b. zm ieniono statut stowa
rzyszenia w taki sposób, i e  zakres zebrań 
ogólnych rozsterzouo. Zostały one po
dzielone i mają się odbywać przy każdym 
sklepie atow, dla tych członków, którzy z 
danego aklepu korzystają.

Na takich zebraniach, zwoływanych 
co kwanał, mogą być załatwiane wszelkie 
sprawy dzielnicowe, przytem zarząd ma 
spoiobnóść zapoznać się z potrzebami 
członków oraz odwrotnie tychże może za- 
lotcreaować sprawami stowarzyszenia.

Na rocznych zebraniach dzielnico
wych będą przeprowadzone wybory peł
nomocników w stosunku 1 na każde 50 
członków, przypisanych do danego sklepu. 
Wybrani pełnomocnicy będą stanowili ra
dę stowarzyszenia dla załatwiania spraw 
ogólnych. Do nich też będzie należało 
wybór Rady Nadzorcze) oraz rozpatrywa
nie i zatwierdzenie sprawozdania.

Obecnie właśnie zostały ukończone 
zebrania dzielnicowe członków stowarzy
szenia i lista pełnomocników jest już  
ostemplowaną w sobotę da. 6 b. m. o g o 
dzinie 7 wiecz w sali Polskich Związków 
Zawodowych odbędzie się pierwsze zebra* 
me pełnomocników. Zebranie to posiada 
bardzo ważne zadania. Winno ono opra
cować regulaminy dla wewnętrznych prac 
stowarzyszenia oraz ukonstytuować na
czelny organ rządzący, tj. Radę Nadzorczą. 
Poza wypełnieniem spraw objętych po
rządkiem obrad pierwszego zebrania, cze

— Order Odrodzenia Pols' i. Wczoraj 
odbyło  się  p ierw sze poaiedzen ie kapituły 
orderu „O drodzenia Polski*. Wnioski 
w spraw ie odznaczenia  szeregu  o sób  
posłano do zatw ierdzenia N aczeln ikow i 
Państwa.

N aczeln ik  Państw a nadał w dniu 
w czorajszym  order „O drodzenia Polaki* 
d ziesięc iu  w eteranom  z r. 1863.

— Powszechny spis ludności. W obec 
ustalen ia  dnia p ow szech n ego  spiau lud
ności w P o lsce  na 30 września, m iejs 
co w e w ładze adm inistracyjne otrzym ały  
z W ojew ództw a p o lecen ie  przeprow a
dzenia do dnia 15 s ie rp n ia  próbnych  
sp isów  ludności, ce lem  u sta len ia  spraw 
ności kom isarzy sp isow ych .

— Wzrost kosztów utrzymania. Ko- 
m isja m iejscow a do badania zm ian kosz
tów  utrzym ania w Łodzi ustaliła, że dnia
1 sierpnia 1921 r. koszt utrzym anie ro* 
dżiny pracow niczej, złożonej z 4 osób , 
pobierającej deputat dodatkow y rob ot
niczy w yn iósł marek 449.21, i e  w p o
równaniu z cenam i na 1 lipca 1921 r. 
koszty utrzym ania dziennego rodziny

Sprawy aprowizacyjne.
mmmm

(k) W obec uchwalenia wolnego I
1 handlu i zniesienia wszelkich ograniczeń i 

w ruchu kołowym i ,kolejowym : oo do I 
zboża i innych ziemiopłodów, w staro
stw ie łódzkiem wymówiono posady wszy- i 
stkim urzędnikom aprowizacyjnym zdn.
1 września rb. Pozostają tylko na ’sta
nowiskach referenci aprowlzacyjni, {któ
rzy będą likwidować sprawy min. apro
wizacji do dnia 81 grudnia rb. Pozosta
ją tylko w mocy ograniczenia s,do prze
wozu spirytusu i cukru. Cukru wolno 
przewozić bez przopustek tylko sto gra
mów, czyli po ćwierć funta.

——o------

Rocznica stracenia 
bohatera narodowego.

tk) Wozoraj, w dniu 6 sierpnia w 
Łodzi, staraniem Dowództwa Miasta od
był się uroczysty obchód ku uczczeniu 
57 rocznicy stracenia na stokach cyta
deli bohatera narodowego, naczelnika 
rządu powstańczego z roku «8, Romual
da Traugutta i 4-ch towarzyszów.

Jednocześnie obchodzono pamiątkę
7 rocznicy wyruszenia pierwszej kadrów
ki legjonów polskich z Krakowa na plac 
boju.

0  godz. 10 rano w katedrze św. 
Stanisława Kostki ks. biskup Tym ieniec
ki odprawił uroczysto nabożeństwo dla 
zgromadzonyoh oddziałów wojsk, delega
cji cechów, władz i społeczeństwa. Na 
uiioczyatoćei byli obecni gon. Rządków - 
ski i korpus oficerski, reprezentanci 
władz komunalnych, wojewódzkich, poli
cyjnych, starostwa i delegacja weteranów 
powstania 03 roku, w liozbie 20 w prze
pisanych mundurach i z odznakami w a
leczności.

. Po wysłuchaniu nabożeństwa i o- 
kolioznościowego przemówienia ks. b is
kupa, omawiającego zarówno znaczenie 
skonu bohaterskiego uaczelnika rządu 
powstańczego z r. 68, jak i zbrojny czyn 
obecnego Naczelnika Państwa z dnia o 
sierpnia r. 1914, szeregi oddziałów  woj
skowych przedefilowały przed starszyz
ną, poczem, rozwiązując się pomaszero* 
wały przez miasto do koszar.

------o------
* * * * * * * * * * *

W •

Kalendarzyk^
D z/i  Przemienienie P.

6  Jutro Kajetana
Wschód słońca, 4 m. 29 
Zachód „ 7 m. 42
Wschód księiyca 10 m. 01 
Zachód * 11 m. 56

w zrosły o  marek  
132.7, co  w procentach wynosi 41.64; 
koszty zaś utrzym ania rodziny, nlepo- 
bieraląćej deputatu, w yniosły w dniu 1 
sierpnia 1921 r. m arek 470. fenlgów  11
i w porównaniu z kosztam i na 1 lipca  
1921 r. zw iększyły się o  marek 134 fe 
nigów 85, ob liczona w procentach zw ięk- 
każenie to  w ynosi 40.22.

Z naszego kolejnictwa. M inisterstw o
Kolei Żelaznych zaw iadom iło K om itet 
G iełdow y Łódzki, Iż w obecnym  letnim  
określa zaznaczyło  się pewno zm niej
szen ie  transportów  na kolejach, skut
k iem 'czeg o  tabor, w zm ocniony w d o 
datku lokom otyw am i otrzym anem i z  
N iem iec, o b ecn ie  n ie  jest należycie wy
zyskany.

Stan  ten m inie z chw ilą  realizacji 
zbiorów  rolnych i zw iększenia zapotrze
bowania na opał.

W obec czego ze  w szechm iar wska- 
zanem  jest w yzyskać ob ecn ą  pom yślną  
dla transportów  kolejami sytu ację , w 
ce lu  zgrom odzenia zapasów  na zim ę i 
przew iezienia w iększych ilości m aterja
łów  tych, które m ogą być bez trudno
ści m agazynow ane —  jak to-- op a ł sm a
ry, m aterjały budow lane i inne su row ce.

— Dodatek drożyźnlany. Na skutek
pism a Komisji m iędzyzw iązkow ej, Magi
strat p ostan ow ił przyznać jednorazow y  
100* dodatek d ro’yżniany w stosunku  
do ilości przepracow anych dni i tym  
wszystkim  pracownikom  m iejskim , k tó 
rzy opuścili posady przed dniem 14-go 
lipca  1921 r.

— Walka 'z chorobami wenerycznemi.
Szerzenie się chorób wenerycznych I ko
nieczność jakńajbardziej wytężonej wal
ki z tem nieszczęściem , zmusza władzo 
państwowe i gminne do uprzystępniunla 
pomocy lekarskiej wszystkim  warstwom 
ludności.

W tym celu niezależnie od poradni 
przy Urzędzie sanitarno-obyczajowym w 
Łodzi, gdzio każdy i każda, kto się zg ło 
si, otrzymuje pomoc lekarską bezpłatnie, 
obecnie zostały uruchomione na terenie 
Województwa Łódzkiego przychodnie 
przy szpitalu wojskowym i okręgowym  
w Łodzi oraz w Piotrkowie.

Przychodnie te są czynne w godzi- 
nach popołudniowych, pomoc lekarska

uiloiolann bezpłatnie, Za loJłaretwo 
jest pobierana płaca z opustem, wyno
szącym  jedną trzecią część cony 
zwykłej. (

— Zdrowotność miejska. O dczyta"  
no i przyjęto do w iadom ości wyniki 
przym usow ego szczep ien ia  ospy ochron
nej dzieciom , urodzonym  w r. 1920. Na 
ogólną ilo ść  w ezw ań 11010, staw iło  aię 
do szc zep ien ia  5835; w tym chrześcjan  
353n. ły d ó w  2299, z czego  ch łop ców  
3001, d ziew cząt 2834. D o roku dzieci 
4786 powyżej roku 1049.

O spa zaszczep ion a z wynikiem d o 
datnim 5812, z wynikłem ujemnym 23,

O gólna ilo ść  dzieci, nieszczeplo*  
nych —  6521, w skutek  zgonów  582, wshu- 
t<k choroby 21, n ieodnalezionych adre
sów  2203.

Z aszczep iono osp ę przez prywat
nych lekarzy 510, przedstaw iono Urzę* 
dowi W ojewódzkiem u do od pow iedzia l
ności sądow ej 32 <5 osób , zn n iedostar
czen ie  dzieci do szczep ien ia  — b ez u* 
spraw ledliw ionej przyczyny.

•— Związek Pel. Młodz. „Orlę*. W
niedzielę , dnio 7 sierpnia, o  godz. ^.30 
rano punktualnie w lokalu NPK- P iotr
kow ska Na 91 odbędzie sio w ałne z e 
branie.

— Wyzysk w jadłodajniach. Z p ow o
du braku m leka i ziem niaków  no targu 
m iejskim w iele jadłodajni podniosło  
ceny obiadów  i dań. C narakterystycz- 
nym przejawem  chęci wyzysku jest 
rów noczesn e podniesien ie cen y  Jai, m i
mo. iż ten  artykuł na targu w osta tn ich  
dniach spadł w cen ie . Zwracam y no to  
uwagę u rz ę d u  «»alki z lichwą.

— ostrożnie z lemoniadą! Wobec 
tego, że w ostatnich czasach badane le 
moniady często zawierają saponinę — 
Państwowy Zakład badania żywności i 
przedmiotów użytku w Łodzi ostrzega 
fabrykantów lemoniad sztucznych, iż 
dodawanie saponiny w celu wywołania 
nienaturalnej znacznej piany jest surowo 
wzbronione. Saponina lub korzeń pa- 
namski (Quillaja saponaria) — pospolicie 
mydlikiem zwana, jest tsilną trucizną i 
pod żadnym pozorem do wyrobu wód 
gazowych służyć nie może. >

Winni nieprzestrzegania pow yższe
go nakazu będą pociągnięci do odpowie* 
dzialności sądowej.

ji;
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S p r a w a  g ó r n o ś l ą s k a
W  poniedziałek.

PARYZ 5. (PAT). WBK. „Pe
tit Parisien" donosi, że pierwsze 
posiedzenie Rady Najwyższej rozpo
cznie się w poniedziałek, o godz. 11 
przed południem na Quai d Orsey. 
Obrady otworzy Briand.

Pian gen. Le Ronda.
PARyZ, 5. (Polpress.)' .Journal* 

twierdził największe szanse ma plan 
gen. Le Ronda. Uoyd George iuż się 
2««crn*ł z tym planem. Briand pro
wadzi obecnie energiczną akclę, ażeby 
s łonlć Uoyd George'a do akceptowa
nia tego planu.

Krętactwa „ekspertów “ .
BERLIN, 4. ~  Według informacji 

prasy niemieckiej, angielscy urzędnicy 
ministerialni, odgrywający rolę .rzeczo
znawców" na tzw. „komisji ekspertów“ 
zaproponowali oddanie Polsce tylko 
Rybnika, Pszczyny, oraz części powiatów 
Raciborza, Lublińca i Oleśna (Rożen- 
berg). Francuscy urzędnicy mieli jako
by zaproponować prtyjęce linji Sforzy 
wraz z dodaniem Zabrza (Hindenburg). 
Włoscy urzędnicy oświadczyli, że nie 64 
upełnomocnieni do popi ranią ImjiSforsy. 
Obecnie tsw. „koroisia ekspertów* stara 
nu; określić linje podziału według cło* 
sów, oddanych w poszczególnych gmi
nach.
Przygotow ania niemieckie do 

zbrojnego wystąpienia.
ByTOM, 5. — Przygotowania nie

mieckie do zbrojnego wystąpienia stają 
się ta!? wyraźne, [2 nowet prasa nie
miecka nie może pominąć tego milcze
niem. By osłabić fakt przygotowań nie- 
miockich, dzienniki niemieckie pomie
szczała szereg kłamliwych wiadomości
o przygotowaniach ze strony polskiej. 
Tymczasem wzrasta ilość napadów nie
mieckich i napływ stostruoplerów. Do 
ulłwlc, Pyskowic, Toszka itd. wracają 
masowo po odbyciu ćwiczeń we Wro
cławiu członkowie organizacji niemiec
kich. W dalszym ciągu trwa intensywny 
dowóz amunicji przy wybitnym współ
działaniu policji niemieckiej. Coraz 
bardziej wzrasta ilość aresztowanych 1 
polaków. I

W ielki pożar na Śląsku.
ByTOM, 5. (PAT), W okolicach 

™»towic palą się lasy na wielkiej prze- 
,j?enS* Dotąd nie zdołano umiejsco

wić potarów. Donoszą z Mii.ulczyc, ie  
»F*onęIo tam 40 morgów lasu.

Polityka polska
Projekt ordynacji w yborczej 

do Senatu.
(Od własnego koresp.).

, W arszaw a, 5. Projekt ustawy o
ordynacji wyborczej do Senatu, który 
rząd przedłożyć ma Sejmowi, obejmuje 
15 artykułów. Prawo wyboru senatorów 
posiada każdy wyborca doSe mu, który 
w dniu ogłoszenia wyborów ma ukoń
czonych lat 30. Wyborcy muszą być 
Pr*ynajmruej od roku, licząc wstecz od 
«nia ogłoszenie wyboru, mieszkańcami 
tego obwodu głosowania, w którym wy
konują prawo głosowania do senatu 
"rzepis ten nie dotyczy jednak:

1) Świeżo osiadłych kolonistów;
2) Robotników, którzy zmienili miej* 

pracy? ytu wsi,‘u ê  ̂ 2miany miejsca

r : . s i X c " & i ; op‘ń,twowrcK
Do Senatu m0^  być wybrani 

wszyscy obywatele, po«iafjaj«Cy prawo 
wyborcze, nie wyłączając wojskowych.

Senat składać się będzie z 90 
członków. Każde województwo stano
wić ma jeden okręg wyborczy. Wybory 
do Senatu odbędą się w drugą niedzielę 
po wyborach do Sejmu. Wszystkie 
czynności władz wyborczych w całym 
okręgu spełniać mają okręgowe komisje 
wyborcze, ustanowione dla przeprowa
dzenia wyborów do Sejmu.

P o w ró t Polaków z  Rosji.
MOSKWA, 5. (Polpress). Polska  

kom isja repatriacyjna w  M oskwie  
w yszyk ow ała  now e sp isy  na 19 tys. 
ob yw ateli polskich, którzy m ają nad
c iągn ąć z rozm aitych m iejscow ości 
do M oskwy, ażeby stąd  udać s ię  do 
kraju. Spraw a w y sła n ia  tej partji 
uchodźców  została z instytucjam i 
sow ieck iem i już zupełnie om ów iona. 
W ostatniej ch w ili w ładze so w ie c 
kie zaw iadom iły  polską kom isję, iż  
przyjazd uchodźców  u lega  ze w zg lę 
du na cholerę zw łoce , gdyż uchodź
cy  będą m usieli poddać s ię  kw aran
tannie. P on iew aż punkty kw aran- 
tyjne są  dopiero w  stadjum  organi
zacji, w ię c  przyjazd w ym ienionej 
grupy polaków  będzie m ógł n astą 
pić dopiero po kilku tygodniach .

WARSZAWA, 5. (Polpress) Natych
miast po otrzymaniu powyższe) depeszy 
przedstawiciel „Polpress" udał się do 
prezesa komisji repatrjocyjnej p. Korsa
ka, który oświadczył: „Wczoraj miałem 
rozmowę z Moskwą. O Żadnych trud
nościach mnie nia poinformowano- Prze
ciwnie, wysyłanie uchodźców polskich 
odbywa się w chwili obecnej niezmier
nie intensywnie, gdyż liczba uchodźców 
jest znacznie większą, niż początkowo 
obliczano. Właśnie w Mińsku zebrała 
się grupa licząca '.OStys obywateli pol
skich. Jutro udaje się z p. ministrem 
opieki społecznej Darowskim do Bara
nowicz ażeby osobiście zarządzić przy
jęcie tak wielkiej grupy.

W Baranowiczach obecnie z 40 tys. 
uchodźców pozostało tylko 3 tys. Wy
padków cholery w Baranowiczach jak l 
na innych punktach przejściowych nie 
skonstatowano. Kwarantanna odbywa 
się bardzo ścisła i trwa przeciętnie koło 
tygodnia.

W a lka  z  robotnikami 
w  Gdańsku.

GDAŃSK 5. ftp AT). „Danziger 
Arbeitor Ztg." donosi, że chcąc zape
wnić sobie pomoo w walce przeciwko 
robetnikom, senat wolnego miasta Gdań- 
uka sprowadził posiłki wojskowe z Nie
miec mianowicie poddziały Sicherheits- 
wehry z Królewca, Kwidzynla oraz z 
Lem borgu na Pomorzu pruskim. Dzien
nik stw ierdza, że przez ten krok dopu
ścił się senat gdański złamania traktatu 
wersalkiego. Na dzisiejszym posiedze
niu konwentu senjorów, p. Mau stwier
dził w całości to doniesienie. „Danziger 
Arbeiter Zeitung“ dodaje, że senat spro
wadził 7. Lemborgu oddział tak zwaDych 
huzarów śmierci, który Sdawniej wcho
dził w skład pułku b. następcy tronu o- 
raz oddziały Reiohswehry z różnych 
miast Niemiec.

GDAŃSK, 5- (PAT). Sędzia śledczy 
wydał dziś oficjalny rozkaz aresztowa
nia posłów komunistycznych Rahna i 
Smidta przez co zostało zatwierdzone 
wczorajsze aresztowanie ich w czasie 
posiedzenia parlamentu.

GDAŃSK, 5. (PAT). Mimo zaprze
czenia dyrekcji gdańskiej fabryki broni, 
Dziennik gdański podtrzymuje swe twier
dzenie, iż z fabryki tej przyznanej przez 
Ligę Narodów w całości Polsce wywozi 
**<ę potajemnie rozmaite części urządzeń 
fabrycznych.

Burze w Krakowie.
KRAKÓW 5. (PAT). Wczoraj przed 

wieczorem po długiej posusze nastąpiły 
silne burze z piorunami i obfitym desz
czem. Burza przeszła k ilkak ro tn ie  nad 
miastem.

Powstanie w M arokk i.
MADRYT 4. (PAT). „Telegraphen

Kompagnie“. Komunikują z Melilli, źe 
gen. Nowahra został otoczony przez 
powstańców pod Zedjan i Monteera. Hi
szpanie bronią się za pomocą aparatu 
lotniczego. Powstanie rozszerza się co
raz bardziej.

W ogezf w płom ieniach.
PARyZ, 5. Wskutek ogromnych u* 

pałów zapaUy się Jasy w Wo^ezach. 
Pożar objął cały grzbiet górski, aż  do 
znanego z ostatniej wojny szczytu Hart- 
manweilerkopf. Cały las przedstawia 
morze płomieni, które oświecają dolinę 
Renu. W lasach znajdują się  całe za
pasy am unicji z czasów  wojny, k tó re

raz  w raz w ybuchają. Dla p rzep row a
dzenia p rac  ratow niczych wysłały w ła
dze cały  pułk wojska.

Rewolucja w  Portugalji.
S to lica  kraju Lizbona w  ręku rew o

lucjon istów .
GDAŃSK, 5. „D anziger N euste  

N achrichten* donosi, iż w Portugalii po
dług otrzym anych z M adrytu  w iadom o
ści w ybuchła rew olucja. W ręku  rew o
lucjonistów  znajdu ie  się Lizbona i w ięk ' 
sza część kraju- O bsnajm ionego z po
lityką w cale ta  w iadom ość m e zadziwię; 
wszak od kilku j u i  la t  w m niejszych 
lub dłuższych odstępach  czasu  n astęp u 
ją s ta rc ia  krw aw e m iędzy m onarch is ta 
mi, repub likanem 5 ! radykałam i.

K lę sk i w  R o s j i .
Cbolera.

MOSKWA, 5. (Polpress.) W gubernji 
irkuckiej i w sam ym  m ieście sk o n sta 
tow ano  kilkanaście wypadków cholery.

Dżuma.
MOSKWA, 5. (Polpress.) Według 

pryw atnych w iadom ości w Persji w zdłuż 
granicy T u rk iestan u  znow u stw ierdzono 
kilkanaście wypadków dżum y (pestis) 
w ładze sow ieckie zarządziły  gran icę po
wyższą zam knąć. *

Rząd bezradny.
MOSKWA, 5. (Polpress.i Na o s ta t

nim posiedzeniu  cen tra lnego  kom itetu  
w ykonaw czego w kwestii organizacji 
pom ocy głodnym  stw ierdzono, iż rząd  
sowiecki nie posiada odpow iednich ś ro d 
ków m ateria lnych . W szystkie w iado
m ości o  zakupie więkftzych partji. a p ro 
wizacji zagranicą są  zwyczajnym  bol
szewickim blefem . Mowa m o ie  być 
tylko o ofiarach. B olszew icy usilnie 
kryją, t e  nie posiadają  już gotówki,

Polska o g ło s i apel e pomoc Rosji.
WARSZAWA, 5. W czoraj o b rad o 

w ała rad a  m inistrów  m iędzy innem i 
także nad  sposobam i i Środkami przyj
śc ia  z pom ocą ludności w Rosji, d o t
kniętej • głodem  i cho lerą . Mówią, że 
P o lska  w ystosuje do narodów  ku ltu ra l
nych ape l z w ezw aniem  przyjścia z p o 
m ocą spo łeczeństw u rosyjskiem u, gdyż 
na sku teczną  akcję ra tow niczą  Polsce 
zabrakłoby funduszów  1 środków .

Handel prywatny.
M O SKW A  5. (P A T). W B K . Rada 

ko m isarzy lu d o w ych  ogłosiła postano
wienie ojwprowadzenie ru ch u  han d lo w e
go. W s z y s c y  obyw atele m ają prawo 
zajm ow ać się  handlem  produktam i roi- 
nemi i spraw am i przem ysłow em i.

Pomoc Francji.
PARYZ 6. (PAT). D zienniki w yra

żają  się  z uznaniem  o propozycji B rian-
da o postawienie na porządku dziennym  
R a d y  N ajw yższej sp raw y  fżyw nośoi dla 
R osji. Prasa podkreśla, że spraw a ma 
ch a ra kte r czysto hum apitarny, zaznacza

Srzytera, iż  pow inny b yć podjęte w szel- 
ie zarządzenia, ażeby u niem ożliw ić 

ro zd ział tej żyw ności w y łą czn ie  na k o 
rz y ść  kom unistów.

.P e tit  P ariaien“ pisze, i i  F ran cja  
nie chce w znaw iać sp ra w y  kooperatyw  
ro sy jsk ic h , które p o u czy ły  ją  w ja k i 
sposób rząd  sow iecki u ch y la ł się  od 
spełoienia sw oich obowiązków.

Rucb powstańczy aa ISIołyalu.
R 0 W N 0  5. Osoby p rz y b y łe  z p o 

za lin ji dem arkacyjnej, ko m un iku ją  dane
o ru ch u  pow stańczym  na W o ły n iu . W  
lasach k ry ją  się  dezerterzy, poborowi i 
w szyscy, którzy nie chcą w stępować do 
arm ji czerwonej, tw orzą oni o d d zia ły

Jartyzanckie, m ające na celu  w alkę z 
om unistam i i oddziałam i w y sy ła n y m i 

do zbierania  podatków w naturze.
W  dniu 21 czerw ca pow stańcy w 

o k o licy  Nowogródka W oł. z a b ili kom isa
rza, natych m iast p rz y sła n y  został od
d zia ł karn y , k tó ry  nie odw ażył się  je d 
nak zagłębić w gęstw iny łeśne, gdzie 
m ają schro nisko  pow stańcy.

D n ia  27 czerw ca oddziałv p o w stań 
cze nap adły na m iasteczko Suchowoje, 
gdzie ro zp ęd zili członków  czerezw yczaj- 
ki i czerwonoarm iejoów , n iszcząc jedno 
cześnie u rzę d y  sow ieckie.

C h ło p i w ystępu ją  zbrojnie, broniąc 
się od zb ie ran ia  podatków. W  końcu 
czerw ca chłopi w m. P u lin y  w ym ordo
w ali kom isję podatkową, a także czło n
ków ja c z e jk i ‘kom unistycznej. N atych
m iast przysłano z Żytom ierza o ddziały 
karne, je d n a k chłopi zebrani z 8 wsi 
zbrojnie w y stą p ili do w a lk i i i  zupełnie 
ro zb ili oddział karn y, zdobyw ająo 4 ar
m aty i k ilk a  kulom iotów .

Ostatnie wiadomości 
z Warszawy.
(Od triasnego koresp.).

{— ) W  dniach l  i 2 sie rp n ia  p rs - 
zydent m inistrów  o dbył w tow arzystw ie 
wojewody B rejskiego  w izytację  k ilk u  
powiatów na Pomorzu.

(—) Z okazji święta narodo
wego Stanów Zjednoczonych dnia 4 
lipca rb. pomiędzy Naczelnikiem 
Państwa a prezydentem Stanów 
Zjednoczonych nastąpiła serdeczna 
wymiana depesz.

(— ) Ze źródła kompetentnego i*- 
form ują, iż  w p rzyszłym  tygodniu ma 
przyjech ać do W arszaw y delegat L ig i 
Narodów p łk  C hardigny, który ma 
przyw ieźć zaproszenie na ponowne kon
ferencje po lsko-litew skie.

(— ) W  Kow nie odbył się sąd w 
spraw ie p o lskich  strzelców  £nadniem eń- 
skich . Z 8 osób skazano 2 na do żyw o t
nie cię żkie  roboty, 2 na 30 lat, 2 na 20 
la t i 2 na 10 la t ciężkich robót. Skaza
no ich  boz żadnych ^dowodów. Nawet 
prokurator stw ierdził, że fjniema dowo
dów ich  w iny.

Wiadomości telegraficzne,
(—) Według doniesień z Dublina 

kwestję irlandzką mo!na uwalać za załat
wioną, ponieważ sinnfeiniści przyjęli pro
pozycje rządu angielskiego.

(—) Przybyli do Rygi uciekinierzy z 
Rosji, opowiadają, że stanowisko sowietów 
jest silnie zachwiane z powodu głodu, pa
nującego w Sowdepji.

( - )  Anglja zamierza u :  ;!Ć z.i nie
ważny traktat handlowy z UuSją wbrew 
przyjętym zobowiązaniom nie zaprzestała 
propagandy na terytorjum W ielkiej B ry
tanii.

(— ) Rada komisarzy ludowych w 
R js j i  udtieliła koncesji skandynawskiemu 
Towarzystwu dla wykorzystania telegra- 
iicznych lia ji dodmorskieb między Rosją, 
Japonją i Chinam i.

(-—) E sk a d ra  ang ielska skład ająca  
się z jednego lekkiego krą żo w n ika  i 
dwuch kontrtorpedowców p rzyb ę d zie  do 
Sztokholm u 6 b. m. i zabaw i tam k ilk a  
dni. Podróży tej p rz y p is u ją  znaczeni» 
polityczne.

(-—) W M ińsku utworzona zastała r«- 
wolucyjuaa rada wojenna, mająca na celu 
walkę z powstańcami Dowódzca wojsk 
walczących przeciwko powstańcom jest 
Uborowicz, szefem sztaba jest białorusin, 
Adamowicz.

(— ) Z Kowna donoszą, że w wielu 
oddziałach litewskich istnieją jaczejki ko
munistyczne, które rozpowszechniają lite
raturę bolszewicką, drukowaną w jązyku 
polskim i litewskim.

( — ) Rząd kowieński stworzył w o- 
kolicach K*wna zbrojną organizację z lu 
dności cywilnej.

Ceduła giełdy łódzkiej.
Łódź, 5 sierpnia 1921 r.

Płacono. Żądano
Dolary St. 2j., gotówka 2025.— ¿070.—

. „ . czeki *2025 — 2070.—
Franki franc., gotówka 151.— 156.—

„ „ czeki 151.— 156.50
Funty angielskie, gotówki 7225.— 7275.—
Korony austr, . 210.— 215.—

„ , czeki 210.— 215.—
Marki niem., gotówka 25.— 25,50

„ „ czeki 25.— -25.50
5 proc. Listy Zast. m. Łodzi 216.— 220.—
4 i pół proc. Listy Zast.

m. Ło dzi 208.—  211. —
0 proc. oblig. m. Ło dzi 80.—  84.—

K o m u n i k a t .

Miesięczne Zebranie czeladzi 
rzeźniczych odbędzie się w niedzielę, 
7 sierpnia b. m. o godz. 4 po poi. 
przy ul. Milsza JMs 46; o jak najlicz
niejsze przybycie prosi

ZARZĄD.

i
\



H a n d e l  z  R o s j ą

W Stowarzyszeniu Kupców Polskich 
v  Warszawie dyrektor stowarzyszenia tego 
scharakteryzował stan, w jakim znajduje 
się obecnie handel nasz z Rosją i Ukrainą.

Po ustaniu roli, jaką w tym handlu 
odgrywała VI armji, przechodzi ona do 
rąk prywatnych; zawierane są już znaczne 
tranzakcje (np. wołyński Związek Stow, 
spożywczych ¿awarł trinzakcję na 600 tys. 
rubli z jedną z kooperatyw naszych).

Rosja I Ukraina potrzebują wszzit- 
kiego, a przedewszystkiem manufaktury, 
wyrobów żelaznych, galanterji, mogą zaś 
nam dać skórę, liście tytoniowe, len, cu
kier, przedewszystkiem zai zbofe.

W tym stanic rzeczy knpcy mają 
zamiar powołać do tycia t-wo Akc, któ* 
r> by objęło całokształt handln * Rosją. 
Naszkicowany projekt ustawy takiego t-w j, 
którego ztdaniem  byłoby aporządkować 
rozpoczynający się ju t  na pograniczu han
del, a nadto być pośrednikiem między 
Rosją a zachodem, Polska bowiem nie 
mofce się sadowolnić rolą kraja tylko tran
zytowego.

Przystępując do realizacji projektu 
— wybrano komitet organizacyjny.

K o m u n i k a t .

Stowarzyszenie Spożywców Wyzwolenie“
W sobotę dn. t> sierpnia o godzinie 

«-ej wieczorem w Sali Polskich Związ
ków Zawodowych przy ul. Głównej Nr. 31

odbędzie s ic  Pierw sze W alne Zgrom a
dzenie Pełnom ocników z następującym  
porządkiem  obrad:

1)  W yb ó r prezydjum ,
2) Spraw ozdanie za d ru g i k w a rta rł

r. b.
3) Zatw ierdzenie regulam inów  d zie l

nicow ych zebrań członków, zebrań p e ł
nom ocników ra d y  nadzorczej i kasy o- 
szczędności.

4) W y b o ry  członów Rady N adzor
czej.

5) W nioski.
W ejście  za okazaniem im iennych 

zaproszeń, które są do odobrania w od
pow iednich sklepach.

Stow arzyszenie Spożywców 
„ W Y Z W O L E N IE “.

K o m u n ik a t .
Zebranie Ekspedientów, 

M agazynierów i B iuralistów  
fabrycznych.

Zawiadamiamy, że w niedzielę dn. 7 
sierpnia 1921 o godz. s>-ej rano, pr/y ul. 
Piotrkowskiej Nr. 17 odbędzie się Zebranie 
wszysikich wyżej wymienionych, w sprawie 
utworzenia własnego Związku przy Związ
ku Majstrów fabrycznych.

Prosimy wszystkich zainteresowanych 
o liczne przybycie na zebranie.

Od l-go bieżącego riiiesiąca z ry 
wam spółkę z panem P. Stemfeldem, 
Cegielniana Nr. 12, z poważaniem

M. ROŻEN, Łódź, W schodnia 72.

O G Ł O S Z E N I A  Z W Y C Z A J N E .
m

K i n o  „ J D O L I J M A  S Z i W A J O A R S K L A “  U L  S i e n l Ł i e w i c s a a  4 0

Dzió! W ielki program  a ktu a ln y w y tw ó rn i „G a u m o n ta “ w P a ry żu  p. tytułem

„DZIECKO ZBYTKU i ROZKOSZY"
D z i ś  !

Potężny dramat w o-ciu aktach, osnuty na 
tlo strejków i haniebnej roboty agitatorów, 

drżących do wywołania zaburzeń.

w / a ° "  g r y 7 u r o i r  S u s a n n a  G r a n d a i s .  ■
Początek o godz. O-ej. W soboty o godz. 4-ej. 

W święta o godz. 3-ej po poł.

T e a t r  letni „SCALA“
Pyr. S. KU PERM AN.

Początek koncortu o 8-cJ
„ przedstaw.'o 9 wiecz. 

Kasa czynna od 5 po poł.

P r e m j e r a  w e  w ł o r k i i

Dzić zmiana program u.
D u e t Hasstings S f f i S  | Adam  Dobrzański humorynta (włu- 

«ny report ).

Udział b iirą:
I P a l l o  n ł n u / a n l r a  liryczna śp iew ae ik u  (Aktuai-  

f l o l ! d  u f U W i l L K a  no piosenki I cygańsk ie  rom.)

Liili &  Edw in " ’ f i r .w .” ' | D u e t Janaszek I Lola Patroni | E . B o d o - Z . Ullas
B. Kamiński 7 $ « ? ! ’ | S t. Bronecki ”'“ Ay | F . Sław ska k“,py'“ ■

W razio niepogody w „ S c a li“ zim owej, Cegielniana 18. — O rkiestrą kier. p. P io truszyński.

Prosrnm składa sie z 18 numer, solowych

N ajw iększe w naszym  m ieście

Kino-Popularne
K o n s t a n t y n o w s k a  16.

P ierw szy  raz w Łodzi! 
N iebywała se n sa c ja !

9 Ê F *  „ S K A Z A N Y ” Wzruszający dra
mat w 5 wielkich 

aktach.

T r e ś ć  o b r a z u :  1. Zebranie tow arzyskie u fabrykanta. 2. In ży n ie r prosi o rę k ę je g o  có rk i Lody. 3. D yroktor więzienia. 
4. Osądzony na k ilk a  lat więzienia. 5. U c ie cz k a sk a z a ń c a . (5. Żandarm i pszerzu ku ją okolice, ab y odnaleźć zbiegłego więźnia. 7. Pod 
groźbą rew olw eru bandyta zm usza, gości by w siadali do auta. kto nio p o s łu c h a ,'p o n ie s ie  konsekwencjo- »• * otajenfne widzenie i L p.

S a l a  o c h ł o d z o n a «  —  Początek w dnie powszednie punktualnie o godz. 7, w sobotę i niodziolę o godz. a._________

>1
T e a t r  S C A L A “

(Zimowy)
C e g ie ln ia n a  18.

K ilk a  gościnnych w ystępów  U k r a i ń s k i e j  t r u p y  d r a m a t y c z n e j  HBZPALCZBNKO*- KRU< ZET,
D aiś w sobotę 6-go sierpnia

„ O j!  n ie  c h o d ź  G r z e s iu  p o  w ie c z o r k a c h “
znaua gloina narodowa sztuka w 5 akt. ze śpiewami i tańcami 

STARYCKIEGO 25 K, śpiewnych.

J u t r «  w niedsiol»} 7 sierpnia 
^ N T T T ł  > T T T T O  Dramat z życia narodowego w 5 akt.

JL. J L J A / J L  I  /  J L  m_ J Ł  t 0 śpiew, i tańc. SUOliODOLSKIBGO.
Tańczy fi par. —  Zospół składa się z 4<; osób. — Chór-Balet. 
Pocz o H w.—Główny reżyser RUDENKO.—Bilety w ka»l« «d 11—2 i od 5 p.p.

W  celu zasilenia funduszu na kolonje letnie dla dzieci 
funkcjonariuszy Policji Państw , w  Łodzi

odbędzie się W  H E L E N O  W !  E  w niedzielę d. 7 sierp n ia  r. b.

Wielka Zabawa Ogrodowa
urządzona staraniem Kasy Przezorniici Komendy Policji Państw.« Łodzi, 

fi&r Połączona z loterją fantową,
ROZEGRANYCH BĘDZIE: 4,000 wartościowybh fantów m. inn. 
2 maszyny do szycia, żywy inwentarz, materjaly łokciowe, gęsi, 
kaczki, kury i t. p. Program zabawy urozmaicą występy artystów 
teatru „Scala“ Loli Patroni, E. Bodo, St. Broneckiego, B Kamińikiego, 
Z. Uli ta. — Walki francuskie, — Masa atrakcyjnych niespodzianek. 
Tańce na sali.— 2 orkiestry.—Początek zabawy o g. 2-ej.—-Wejście 
na zabawę mk. 100, dla żołnierzy uczącej Bie młodzieży mk. 50. 

Bilet na loterję fantową mk. 50.

O g ł o s z e n i e .

Zawiadamiamy w szysk ioh  Prządników bez różnicy 
przekonań , (przędzalni cienkiej i kamgarnowych) 
w Łodzi, że dnia 7 sierpnia t. j. w niedzielę o 

godz. 10 rano odbędzie się
Z  E  B R  A N I E

w lokalu Polskich Zw. Zaw. „Praca“, G łó w n a  3 1 .
Sprawy bardzo ważne. 2776-3

Ochotnik iS S fS L Ł
ny przy motorach samochodo- 
wyc.i, prosi o |akąkolwlek prace. 
Łaskaw» oferty składać do adiu. 
-------  2788-1.Pucy

Z a b a w a  S t o l a r z y !

W niedzielę dnia 7 b. in. od godz. 2 po poł. do 
l i  wiecz. będzie urządzona Z A B A W A  T A N E C Z N A  
przez gospodę stolarską, w ogrodzie B rauna przy 
ul. Przędzalnianej 64. Na która najuprzejm iej za
prasza w szystkich  członków  oraz wprow adzonych 
gości

Z A R Z Ą D .

O g ó l n e  Z g r o m a d z e n i e
Drugiego Bałuckiego Tow rzystwa Pożyczkowo*Oszczędnościowego

odbędzie się w niedzielę 7 sierpnia r. b. o godz. 2 po poł. w lo ka lu  T-w a 
przy ul. Ł ag iew n ickiej Nr. 25, a w razie  niezebrania się  dostatecznej ilo ści 
członków, w drugim  term inie tegoż dnia o godz. 4-ej po poł. i będzie  
prawomocne bez w zględu na ilo ść  obecnych.

Osobne zaproszenia rozsyłane nie będą..
PORZĄDEK DZJBNNY:

1. Odczytanie Sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
2. Zatwierdzenie Sprawozdania za rok 1020.
3. Etat wydatków na rok 1921.
4. Wybór 2-ch członków Bady, 2 członków Zarządu I 3 członków Komisji Rewizyjnej.
5. Likwidacja T-wa.

Wnioski członków.

O r .  S a r l i ń s k i
¡ p o w r ó c i ł *

Dr-A-S-Tenenboum
Choroby wewnętrzne

ZIELONA Nr. 3. 
Przyjmuje od 8 do 9 rano 

1 od 5 do 7 po poł._____

Ogłoszenia d obne.
A . A .  À . Kupuję ¡SiT

A. Fisharmonię, i l
we meble sprzedam, Sienkiewi
cza 69, n  21, Oficyos I piętro.

2762—2
A gatro K aro lina  zagubiła bil*t 
A  wolnej Jazdy, wydauy p n t i  
K .Ę .Ł , 2800-1
Tkrozdałakl Ludwik zgubił pa- 
U  import niemiecki, wydany w 
tod ,l ______________  2781-3

J ózefiak Marjanna zagubiła piaz- 
port nloaileckl, wydany w war

cie.__________________ ¿779-3

Kozieł Witali* zagubił kart; 
zwolnienia z wojska, wydaną 

w 58 p. plech. 2774—1
Maro# Marianna zagubiła

port niemiecki,
pasz- 

wyd»ny w 
2767-3

dywany, garderobę, bielizn*, ma- 
szyny do szycia. Płace najlepiej. 
Laznlk, Benedykta 28. m. 13, par
ter. 2801-25

Od z a r a z
(tkiomnia) proaic złoiyć ofertę 
pod literą ,S* admln. .P racy .

Uaiomcja Jóżwiakówna zagubiła
0  p.azprt niemiecki, wydany w 

■ Łodzi.________________ 2795-3

Ubrania, Palta
Obuwie, kto chce kupić proalmy 
zwiedzić nasza, hartownię. Modne 
se onow* mijak e, damskie 1 dzie
cinne. Kamasze męskie 2600,— 
lakierowa 4400—, dauaskie czarne 
2500—, broniowe 4355—, dzie
cinne bronzowe 2000. Ubrani» 
męskie do roboty 1175—, 
eardowe od 8000-, kam««nowc 
od 12600. Spodnie 300-. »«P«« 
675 kimgfifiiowe *ztaczk0vc 4500 
Palta dan skie 1 męskie modne 
kolorowe od 2500 do 1G00O -. obra
nia dziecinne i chłopięce od 1000. 
Spódnice od 500. Bielizna, ,poń- 
caochy, skarpetki i chustk1. Wielki 
wybór modnych szewiotów,bo*to- 
nów, karagirnów, kowerkotów. 
batystów i bławaty. Polaca po 
eenach hurtowych chrześcijańska 
Składnica towarowa oad flrru^ 
„ J a r m a r k  Łóda:lłi*,l 
aław Jaeoda, Piotrkowika i* 44. 

___________ 2782-10
AlTojtciak Mlc^ai zagubił dowód 
”  osobisty, wydany w Łodzi, 

oraz kartę powołania rocznika 
1893, wydaną z P. K. U, w Ło
dzi. 2790-3
Wolnlewicz Mieaysław zagubił 

• artę beztermlnoweao or!o- 
pu, wydaną w Toruniu. 2695—3
\Uit< zorek Jaiób zagubił kartę 
”  od paszportu, wydana x fa- 

brykl Oa era. 2090—1

Zamienię Górnym Ryakn
1 w okolicy Górnego Rynku «li
ca św. Ludwiki 37, Maciejewski.

2-tf6—H
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